МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

«МОРЗОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 26 февраля 2007 года № 7
	Об утверждении Положения о порядке ведения учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма в  муниципальном образовании «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области»

     На основании пункта 3 статьи 14, статьи 52 Жилищного Кодекса Российской Федерации и ст.14 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет депутатов

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
     1. Утвердить Положение о порядке ведения учета граждан в качестве нуждающихся  в жилых помещениях, предоставляемых по договора социального найма в  муниципальном образовании  «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области». (Приложение №1).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ладожские новости».

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на главу администрации муниципального образования «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области» С.А. Пирюткова.

Глава муниципального образования

Д.В. Захаров
Приложение № 1

к постановлению Совета Депутатов

МО «Морозовское городское поселение»
           от 26 февраля 2007 года № 7
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке ведения учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма в  муниципальном образовании «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области»
1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.
       Настоящее Положение  разработано  на основании Жилищного Кодекса Российской Федерации, Закона Ленинградской области от 26 октября 2005 № 89-ОЗ года «О порядке ведения органами местного самоуправления Ленинградской области учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма», Постановления Правительства Ленинградской области от 25 января 2006 года № 4 «Об утверждении перечня и форм документов по осуществлению учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, в Ленинградской области» и устанавливает порядок ведения учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма в  муниципальном образовании «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области».
 1. Состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях имеют право:

а) малоимущие граждане Российской Федерации и члены их семей, которые могут быть признаны по установленным Жилищным кодексом Российской Федерации основаниям нуждающимися в жилых помещениях;

б) определенные федеральным законом или областным законом категории граждан, которые могут быть признаны по установленным Жилищным кодексом Российской Федерации и (или) федеральным законом или областным законом основаниям нуждающимися в жилых помещениях.

2. Граждане, постоянно проживающие в одном жилом помещении, связанные родством и (или) свойством, но имеющие свои источники дохода, отдельный бюджет и ведущие раздельное хозяйство, при наличии их волеизъявления признаются разными семьями.

Разные семьи подлежат отдельной постановке на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

3. В случае прекращения семейных отношений между гражданами, принятыми на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях в составе семьи, право состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях сохраняется за бывшими членами семьи до выявления предусмотренных статьей 56 Жилищного кодекса Российской Федерации оснований снятия их с учета.

2. Порядок принятия на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях.
       2.1. Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях осуществляется  администрацией  муниципального образования «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области» (далее - администрация) на основании заявлений данных граждан (далее - заявления о принятии на учет), поданных ими в администрацию.
2.2. Заявление о принятии на учет подписывается всеми совершеннолетними дееспособными членами семьи. Заявление о принятии на учет недееспособных граждан представляется их законными представителями.

2.3. С заявлениями о принятии на учет должны быть представлены документы, подтверждающие право соответствующих граждан состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях (форма заявления и  перечень документов, утверждены постановлением Правительства Ленинградской области от 25.01.2006 года № 4).
2.4. Гражданину, подавшему заявление о принятии на учет, выдается расписка в получении указанных в пункте 3 настоящего Положения документов с указанием их перечня и даты их получения специалистом администрации, на которого возложены обязанности по  осуществлению принятия на учет.
2.5. Заявление о принятии на учет регистрируется в книге регистрации заявлений о принятии на учет (форма и требования к порядку ведения книги регистрации заявлений о принятии на учет утверждены постановлением Правительства Ленинградской области от 25.01.2006 года № 4).
2.6. Решение о принятии на учет или об отказе в принятии на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях принимается по результатам рассмотрения заявления о принятии на учет и иных представленных в соответствии с пунктом 3 настоящего Положения документов администрацией не позднее, чем через тридцать рабочих дней, со дня представления указанных документов.
Решение о принятии на учет или об отказе в принятии на учет принимается администрацией с учетом рекомендаций общественной жилищной комиссии (далее – ОЖК).

2.7. Отказ в принятии граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях допускается в случае, если:

а) не представлены документы, подтверждающие право соответствующих граждан состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях;

б) представлены документы, которые не подтверждают право соответствующих граждан состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях;

в) не истекло пять лет со дня совершения гражданами намеренных действий, в результате которых такие граждане могли быть признанными нуждающимися в жилых помещениях.

2.8. Администрация не позднее чем через три рабочих дня со дня принятия решения о принятии на учет (об отказе в принятии на учет) выдает или направляет гражданину, подавшему соответствующее заявление о принятии на учет, документ, подтверждающий принятие такого решения.

2.9. Граждане считаются принятыми на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях на основании решения администрации, принятого с учетом рекомендаций ОЖК,  утвержденного Постановлением главы администрации.
3. Сохранение за гражданами права состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях.
  3.1. Право состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях сохраняется за гражданами до получения ими жилых помещений по договорам социального найма или до выявления предусмотренных статьей 56 Жилищного кодекса Российской Федерации оснований снятия их с учета.

4. Списки учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях.
4.1. Если гражданин имеет право состоять на учете в качестве нуждающегося в жилых помещениях по нескольким основаниям (как малоимущий гражданин и как относящийся к определенной федеральным законом или областным законом категории), по своему выбору такой гражданин принимается на учет по одному из этих оснований или по всем основаниям.

4.2. По каждому из оснований (как малоимущий гражданин и как относящийся к определенной федеральным законом или областным законом категории) признания граждан нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях ведется администрацией по списку учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях (далее - список учета), из которого одновременно в отдельные списки учета включаются граждане, имеющие право на предоставление жилых помещений вне очереди.

4.3. В случае утраты права на предоставление жилых помещений вне очереди граждане исключаются из отдельных списков учета с сохранением очередности в списке учета.

4.4. Включение граждан в списки учета осуществляется администрацией на основании Постановления главы администрации, в порядке очередности регистрации заявлений граждан в книге регистрации заявлений о принятии на учет.

4.5. Списки учета ведутся в единой книге учета граждан (форма и требования к порядку ведения книги учета граждан утверждены постановлением Правительства Ленинградской области от 25.01.2006 года № 4).
             4.6. Списки учета ежегодно не позднее 10 мая опубликовываются в средствах массовой информации, определенных Советом депутатов муниципального образования «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области».
5. Учетное дело гражданина.
На каждого гражданина, принятого на учет в качестве нуждающегося в жилых помещениях, заводится учетное дело, которое содержит:

а) заявление о принятии на учет и документы, подтверждающие право соответствующих граждан состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях;

б) иные документы, представленные гражданином или членами его семьи с момента принятия на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях до момента снятия с учета в целях подтверждения прав гражданина и членов его семьи на получение ими жилых помещений по договорам социального найма.

6. Проверка прав граждан состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях.
6.1. Ежегодно с 10 января по 31 марта администрация проводит проверку прав граждан состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях на основании документов, представленных гражданами, принятыми на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, и иных сведений, имеющихся у администрации, путем направления запросов в органы государственной власти, органы местного самоуправления, физическим и юридическим лицам, которым могут быть известны сведения, подтверждающие наличие (отсутствие) оснований снятия граждан с учета.

6.2. Граждане, принятые на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, обязаны письменно уведомить орган, осуществляющий принятие на учет, об основаниях снятия их с учета, предусмотренных пунктом 1 статьи 56 Жилищного кодекса Российской Федерации, в месячный срок с момента возникновения указанных оснований.

7. Снятие граждан с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях.
7.1. Граждане снимаются с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях по основаниям, предусмотренным статьей 56 Жилищного кодекса Российской Федерации:

1) подачи ими по месту учета заявления о снятии с учета;

2) утраты ими оснований, дающих им право на получение жилого помещения по договору социального найма;

3) их выезда на место жительства в другое муниципальное образование;

4) получения ими в установленном порядке от органа государственной власти или органа местного самоуправления бюджетных средств на приобретение или строительство жилого помещения;

5) предоставления им в установленном порядке от органа государственной власти или органа местного самоуправления земельного участка для строительства жилого дома;

6) выявления в представленных ими документах в орган, осуществляющий принятие на учет, сведений, не соответствующих действительности и послуживших основанием принятия на учет, а также неправомерных действий должностных лиц органа, осуществляющего принятие на учет, при решении вопроса о принятии на учет.

7.2. Решения о снятии с учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях принимаются администрацией с учетом рекомендаций ОЖК,  в течение тридцати рабочих дней со дня выявления обстоятельств, являющихся основанием принятия таких решений. Решения о снятии с учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях утверждаются Постановлением главы администрации и выдаются или направляются гражданам, в отношении которых приняты такие решения через три рабочих дня со дня принятия таких решений.
8. Хранение учетных документов.
8.1. Книга регистрации заявлений о принятии на учет, книга учета граждан и учетные дела граждан хранятся не менее десяти лет с момента предоставления жилых помещений по договорам социального найма гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

9. Ведение учета граждан, принятых на учет до 1 марта 2005 года.
9.1. Граждане, принятые на учет до 1 марта 2005 года в целях последующего предоставления им жилых помещений по договорам социального найма, сохраняют право состоять на данном учете до получения ими жилых помещений по договорам социального найма. Указанные граждане снимаются с данного учета по основаниям, предусмотренным пунктами 1, 3, 4, 5 и 6 части 1 статьи 56 Жилищного кодекса Российской Федерации, а также в случае утраты ими оснований, которые до введения в действие Жилищного кодекса Российской Федерации давали им право на получение жилых помещений по договорам социального найма.

PAGE
4